
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

  
ORDINANZA

 
Numero 117 del  27-09-2023

 
 
 

 OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE CAVIDOTTO IN STRADA DEL QUARTUCCIO A
SERVIZIO DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI - MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITA' SU
STRADA GUINZA GRANDE E STRADA DI MEZZAGNONE

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
PREMESSO che per la realizzazione dei cavoditti a servizio degli impianti fotovoltaici si è reso necessario
autorizzare le aziende operanti ad efefttuare lavori di scavo e manomissione della sede stradale del Quartuccio;
che lo stato di avanzamento dei lavori  ha reso necessario l'utilizzo di strada di Guinza Grande e di strada di
Mezzagnone, come complanari del primo tratto di strada del Quartuccio; che in conseguenza, verificate le
molteplici problematiche derivanti dall'utilizzo delle richiamate strade come complanari di strada del
Quartuccio, questo comando ha emesso ordinanza n.  114 del 19.09.2023 che nell'istituire il senso unico
alternato a mezzo movieri, imponeva anche la realizzazione di una bretella complanare a strada del Quartuccio
e delle piazzole di attestazione dei veicoli in transito.
VERIFICATO nel corso del tempo, come l'utilizzo di Strada Guinza Grande da parte di mezzi pesanti  con
cadenza di circa un mezzo al minuto, ha ancora di più accentuato le problematiche connesse sia al  livello di
urbanizzazione della strada sia all'inadeguatezza della strada a sostenere l'elevatissimo traffico da e per gli
impianti fotovoltaici, come peraltro evidenziato con nota 32415/2023 del Responsabile Lavori Pubblici di
questo comune.
APPURATO che al momento non risultano realizzate  le complanari e le piazzole di attestazione atte a
garantire il passaggio in sicurezza dei mezzi d’opera e del traffico locale; 
PRESO ATTO che nella riunione di coordinamento effettuata in data 22/09/2023, con le varie ditte operanti sul
cavidotto in Strada Quartuccio, su indicazione della Polizia Locale, è stata proposta la realizzazione di una
viabilità alternativa, eliminando il transito dei numerosi mezzi pesanti su Strada di Mezzagnone e Strada
Guinza Grande, con destinazione ai cantieri afferenti gli impianti fotovoltaici, che normalmente transitavano
su Strada Quartuccio;
TENUTO CONTO della comunicazione prot. 32415 del 26/09/2023, trasmessa dall’arch. Sara Massi, in qualità
di responsabile del Servizio LL.PP del Comune di Montalto di Castro, e relativa allo stato di ammaloramento
della Strada Guinza Grande e Strada di Mezzagnone, a causa dell’intenso traffico di mezzi pesanti destinati
agli impianti fotovoltaici, con valutazione per la chiusura della stessa,  a tutela della pubblica incolumità e del
patrimonio comunale;
RITENUTO dover adottare idoneo provvedimento a tutela della sicurezza stradale;
VISTI gli articoli 7 e 37 del Codice della Strada;
 
 



O R D I N A
  Dal 02.10.2023;
1. la revoca della propria precedente ordinanza n. 114/2023;
2. la chiusura al traffico su STRADA GUINZA GRANDE e STRADA DI MEZZAGNONE,
ai veicoli aventi massa superiore a 3,5 t. con eccezione dei residenti e dei mezzi a servizio delle aziende ricadenti
all'interno delle dette strade; 
3. L'istituzione del limite di velocità di 50 Km/h su entrambe le strade.
 

DISPONE
 I mezzi superiori alle 3,5 t diretti agli impianti fotovoltaici serviti da Strada del Quartuccio potranno utilizzare
la strada, che partendo dalla rotatoria dell'area industriale raggiunge Strada del Quartuccio, individuata dalle
seguenti coordinate GPS (rotatoria area industriale) 42.375536N - 11.581181E  (incrocio strada del
Quartuccio)  42.386939N 11.592190E 
Manda alla Polizia Locale ed altri soggetti incaricati del controllo, individuati ai sensi dell'articolo 12 del
C.d.S., l'osservanza ed il rispetto da parte degli utenti della strada.

 I trasgressori incorreranno nelle sanzioni previste e punite dal C.d.S.

Trasmette copia della presente alle  società operanti su tutti gli impianti votovoltaici serviti da strada
Quartuccio, al CED per la pubblicazione sul sito istituzionale, alla segreteria del sindaco, all'ufficio lavori
pubblici.
 Ai sensi del comma 3 dell'art. 37 del D.Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni dalla
pubblicazione sul
sito internet del Comune, può essere proposto ricorso avverso l'apposizione della segnaletica stradale di
cui alla presente ordinanza, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con la procedura prevista dall'art.
74 del Regolamento Esecuzione CDS.
 
 
 
 
 
 
 
 
Montalto di Castro, 27-09-2023
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IX
  F.TO  ADALGISO RICCI

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005


